
                        
 
 

Alle Famiglie degli Alunni  
Al Personale Docente e non Docente 

Al DSGA 
Agli Atti della scuola 

 

 
AVVISO 

Disposizioni relative alla ripresa delle attività scolastiche in presenza e chiusura del plesso di 

scuola dell’infanzia di via Caprera per l’effettuazione della sanificazione straordinaria. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il DPCM 3 dicembre 2020 contenente le nuove misure per fronteggiare l’emergenza             

epidemiologica da Covid-19 con efficacia dal 4 dicembre 2020 fino al 15 gennaio 2021; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Presidente della Regione Siciliana n. 63 del 28 novembre 2020; 

VISTA L’Ordinanza Sindacale n. 343 Del 29/11/2020 Ordinanza ex art. 50 D. Lgs. 267/2000 recante               

nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus covid-19 nel territorio del                

Comune di Messina: esecuzione di una campagna di screening finalizzata al monitoraggio del             

contagio per la popolazione scolastica degli Istituti Comprensivi delle scuole primarie e secondarie             

di primo grado dal 30 novembre al 6 dicembre 2020, ed in modo particolare al comma 3,                 

testualmente cita che “all’avvenuto completamento dello screening secondo la dichiarazione resa           

dal Dirigente responsabile ai sensi dell’articolo precedente, in assenza entro le successive 48 di              

una comunicazione da parte dell’ASP di Messina diretta al Comune di Messina ed all’Ufficio              

Scolastico Provinciale con la richiesta di adozione di misure precauzionali a tutela della sanità della               

popolazione scolastica, l’Istituto Scolastico i cui studenti sono stati sottoposti ad esame potrà             

riprendere l’attività didattica di presenza, anche senza attendere la scadenza del termine di             

efficacia della presente Ordinanza”; ed al comma 5 “ Nel tempo occorrente a completare la               

campagna di screening del contagio per la popolazione scolastica, gli Istituti Scolastici sono tenuti              

a garantire lo svolgimento delle lezioni mediante la DID e/o la DAD secondo il calendario delle                

lezioni già comunicato agli studenti, ivi inclusi i laboratori e l’attività svolta in presenza a tutela                



del diritto allo studio per gli studenti affetti da disabilità; ed al comma 6. “La presente Ordinanza                 

non si applica agli Asili Nido, alle Sezioni Primavere ed alle Scuole dell’Infanzia, pubbliche, private               

e paritarie. Non si applica, salvo disposizioni contrarie da parte della Regione Siciliana, alle              

Ludoteche”; 

VISTA l’Ordinanza Sindacale Ordinanza Sindacale n. 359 Del 04/12/2020 “Ordinanza ex art. 50 D.              

Lgs. 267/2000 recante nuove misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus               

covid-19 nel territorio del Comune di Messina: recepimento disposizioni DPCM 3 dicembre 2020 e              

divieto assembramento, permanenza e stazionamento nel territorio comunale ed in particolare           

all’Art. 6 Disposizioni per gli Istituti Scolastici, che al comma 2 testualmente cita “L'attività didattica               

ed educativa per i servizi educativi per l'infanzia, per la scuola dell'infanzia continua a svolgersi di                

presenza”, mentre al comma 3 prescrive che “L’attività didattica di presenza per il primo ciclo di                

istruzione e per la scuola secondaria di primo grado riprende a svolgersi integralmente in              

presenza all’esito dell’attività di screening come disposto nella O.S. n. 343/2020, punto n. 3” 

Visto il Cronogramma del Dipartimento Servizi alle Persone e alle Imprese – Pubblica Istruzione e               

Cultura del Comune di Messina, prot. 298740 del 04/12/2020, che individua quale data             

dell’effettuazione dello screening, per l’utenza dell’I.C. Vittorini, giorno 07.12.2020, presso l’area           

Mandalari; 

VISTO il resoconto del Dipartimento Servizi alle Persone e alle Imprese – Pubblica Istruzione e               

Cultura del Comune di Messina, Protocollo c_f158/COM_ME GE/2020/0300495 del 07/12/2020,          

che attesta un caso di positività tra l’utenza scolastica; 

CONSIDERATO che l’alunno con positività riscontrata, frequenta una sezione di scuola dell’infanzia            

di via Caprera; 

SENTITO il parere del Medico competente dott. Umberto Bonanno; 

CONSIDERATO che, a scopo precauzionale, occorre un’immediata sanificazione del plesso          

scolastico; 

DISPONE 

● La chiusura del Plesso di scuola dell’infanzia via Caprera giorno 9.12.2020, al fine di              

consentire le operazioni di sanificazione dei locali; 

● L’effettuazione della sanificazione straordinaria del Plesso di scuola dell’infanzia di via           

Caprera; 

● L’isolamento fiduciario degli alunni della sez. A di scuola dell’infanzia, con invito alle             

famiglie dei bambini della predetta sezione, di procedere all’effettuazione dei tamponi, da            

giorno 10 in poi; in assenza di positività certifica, i predetti alunni potranno riprendere la               

frequenza in presenza; 



● Il regolare proseguimento delle attività in presenza per le classi della scuola dell’infanzia di              

SS. Annunziata  giorno 9.12.2020; 

● La sospensione delle attività in presenza per tutte le classi e comprese le attività              

laboratoriali, della scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado, che continueranno a            

svolgersi in DAD e con modalità analoghe a quanto disposto e specificato nell’avviso             

pubblicato, sul sito Istituzionale, giorno 31 Ottobre 2020, e che riprenderanno           

regolarmente giorno 10.12.2020, come previsto dalla succitata O.S. n. 359 Del 04/12/2020; 

● L’apertura degli uffici di segreteria giorno 9.12.2020. 

 

Messina, 08/12/2020  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO REGGENTE  

Dott.ssa Maria Schirò  
Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

Ai sensi dell’art. 3 c. n 2 del DLGF.n.39 /199 


